
 

 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio x – AMBITO TERRITORIALE DI BIELLA 

Corso Giuseppe pella 4, 13900 Biella 

PEC: USPBI@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT ; WEB: http://BIELLA.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 90035320028 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOOUSPBI 

 

 

 

Ufficio Economato 

Riferimento: Lucia Lisa 

tel. 015 - 8484832 

E-mail: lucia.lisa.bi@istruzione.it  

1 di 3

 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO  il decreto legislativo n° 81 del 09/04/2008 “in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. n. 106/2009 e s.m.i.(Disposizioni integrative e correttive del 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.); 

VISTA  la determina dirigenziale prot n. 1628 del 26.11.2020 di avvio della 
procedura di selezione del personale esperto cui conferire l’incarico di 
RSPP per l’anno 2021; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri delle amministrazioni pubbliche in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 

RITENUTO  opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario 
professionale intercorso con l’ing. Davide Bonasera, nell’ambito del 
quale è stata acquisita una profonda conoscenza della struttura 
dell’Ufficio X – Ambito Territoriale di Biella, nonché dei provvedimenti 
da adottare in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro; 

CONSIDERATA la comprovata professionalità che ha dimostrato l’ing. di cui sopra da 
diversi anni; 

ACQUISITE dall’Ing. Davide Bonasera le necessarie autodichiarazioni per il 
conferimento dell’incarico; 

ACCERTATO che il contraente ha dichiarato di essere un dipendente della Pubblica 
Amministrazione (docente presso l’I.C. di Gaglianico) e di operare in 
qualità di libero professionista; 

ACQUISITA l’autorizzazione prot. 1844 del 18/12/2020 ad esercitare la libera 
professione da parte del Dirigente dell’Istituto di I.C. di Gaglianico, dove 
l’ing. Davide Bonasera presta servizio in qualità di docente; 

CONSIDERATO che la copertura della spesa per l’affidamento del servizio di RSPP dei 
locali sarà assicurata, per l’esercizio finanziario 2021, dal Cap. 2539 PG 
5 dello Stato di previsione della spesa del M.I.U.R.;  

 
DISPONE 

 
Art. 1  E’ conferito l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione di questo Ufficio Scolastico Territoriale all’Ing. Davide 
Bonasera nato a Enna il 11/08/1988 e residente a Enna in Via Toscana 
n. 21, C.F. BNSDVD88M11C342B; 

Art. 2 L’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti attività: 
� Individuare i fattori di rischio, valutare i rischi e specificare le misure 

per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto 

della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza 

dell'organizzazione dell’UST di Biella (cfr. art. 33 co. 1 lett. a del D. 

Lgs. n. 81/2008e s.m.i.); 



 

 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio x – AMBITO TERRITORIALE DI BIELLA 

Corso Giuseppe pella 4, 13900 Biella 

PEC: USPBI@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT ; WEB: http://BIELLA.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 90035320028 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOOUSPBI 

 

 

 

Ufficio Economato 

Riferimento: Lucia Lisa 

tel. 015 - 8484832 

E-mail: lucia.lisa.bi@istruzione.it  

2 di 3

 

� Elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e 

protettive di cui all'art. 28 co. 2 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e i 

sistemi di controllo di tali misure (cfr. art. 33 co. 1 lett. b ibidem); 

� Elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività dell’UST di 

Biella (cfr. art. 33 co. 1 lett. c del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.); 

� Proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori 

(cfr. art. 33 co. 1 lett. d del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.); 

� Partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e 

sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione periodica di cui all'art. 35 

del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. (cfr. art. 33 co. 1 lett. e ibidem); 

� Fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’art. 36 D. Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i. (cfr. art. 33 co. 1 lett. f ibidem); 

� Predisporre il Documento di Valutazione dei Rischi ed il Piano di 

Emergenza e curarne la continua revisione; 

� Fornire assistenza e consulenza al Dirigente dell’Ufficio scolastico 

Territoriale di Biella per gli adempimenti del datore di lavoro; 

� Offrire assistenza nella gestione degli obblighi connessi ai contratti 

d’appalto o d’opera o di somministrazione di cui all’art. 26 del D. 

Lgs. n. 81/2008e s.m.i.; 

� Occuparsi della redazione di tutta la documentazione prevista per il 

coordinamento delle attività interferenti (DUVRI); 

� Partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori, con riferimento alle misure di sicurezza per 

il contenimento dal contagio da SARS-CoV-2; 

� Collaborare con il dirigente circa la scrupolosa osservanza e 

applicazione delle linee guida e protocolli specifici per il 

contenimento attivo del contagio epidemiologico da Covid-19; 

� Coinvolgere il Medico Competente per l’individuazione dei lavoratori 

fragili e la gestione delle emergenze Covid-19 (il tutto nel rispetto 

della privacy); 

� Proporre iniziative di informazione e comunicazione efficace 

(eventualmente anche in modalità telematica) sulle misure mirate di 

prevenzione e protezione da adottare con particolare riferimento ai 

comportamenti e alle norme igieniche da rispettare per il 

contenimento attivo del rischio da SARS-CoV-2; 

� Fornire consulenza relativa alla pulizia e igienizzazione di luoghi e 

attrezzature; 

� Svolgere corsi di formazione specifica dei lavorati ai sensi dell’art. 

37 del D.Lg.vo 81/2008 con particolare riferimento al rischio 



 

 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio x – AMBITO TERRITORIALE DI BIELLA 

Corso Giuseppe pella 4, 13900 Biella 

PEC: USPBI@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT ; WEB: http://BIELLA.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 90035320028 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOOUSPBI 

 

 

 

Ufficio Economato 

Riferimento: Lucia Lisa 

tel. 015 - 8484832 

E-mail: lucia.lisa.bi@istruzione.it  

3 di 3

 

biologico Covid-19 sulla base delle nuove disposizione normative che 

tengono conto dell’evolversi della situazione epidemiologica; 

� Aggiornare il protocollo interno in materia di gestione del rischio 

Covid-19; 

� Informare e formare i lavoratori in tema di rischio biologico ai sensi 

degli articoli 36 e 37 del T.U.S.. 

Art. 3 l’incarico di cui all’ art. 1 ha durata dal 01/01/2021  al 31/12/2021; 
Art. 4 il compenso per l’incarico sopracitato è quantificato in euro 1.350,00 

(milletrecentocinquanta/00) comprensivo di IVA al 22%, Inercassa al 
4% e oltre IRAP 8.50%; 

Art. 5 la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento sarà 
imputata, per l’esercizio finanziario 2021, sul cap. 2539 P.G. 5 dello 
stato di previsione della spesa del M.I.. 

                     
 

Firma per accettazione dell’incarico: 
  Ing. Davide Bonasera 

firma autografa sostituita a mezzo stampa          

ai sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto   

legislativo 39/1993 

 
 
    

LA DIRIGENTE 
Giuseppina MOTISI 

firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 

 
 


		2020-12-22T15:05:25+0100
	Biella
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBI.REGISTRO UFFICIALE.U.0001867.22-12-2020




